

1. 第3四半期連結業績の概要



(百万円、%)

	2022年度										2023年度									
	3Q		3Q累計			4Q		通期			3Q		3Q累計			4Q(予想)		通期(予想)		
	増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率	
売上高	148,746	(34.4)	416,926		(27.4)	171,232	(20.8)	588,159		(25.4)	149,815	(0.7)	435,472		(4.4)	164,527	(Δ3.9)	600,000		(2.0)
[前年為替適用]											[144,092]	[Δ3.1]	[415,680]		[Δ0.3]	[161,803]	[Δ5.5]	[577,483]		[Δ1.8]
日本	58,999	(9.5)	171,370		(6.6)	81,506	(7.7)	252,877		(7.0)	61,627	(4.5)	183,014		(6.8)	78,005	(Δ4.3)	261,020		(3.2)
米州 (ODC)	60,264	(76.1)	160,530		(62.4)	58,646	(45.4)	219,177		(57.5)	56,986	(Δ5.4)	161,017		(0.3)	57,522	(Δ1.9)	218,540		(Δ0.3)
欧州 (NF)	26,283	(25.8)	77,873		(24.2)	27,583	(19.4)	105,457		(22.9)	27,523	(4.7)	81,969		(5.3)	28,382	(2.9)	110,352		(4.6)
アジア	3,346	(95.7)	7,386		(47.8)	3,622	(35.3)	11,009		(43.4)	3,686	(10.2)	9,540		(29.2)	4,859	(34.1)	14,400		(30.8)
営業利益	13,930	(190.9)	35,425	8.5	(85.0)	20,881	(27.8)	56,307	9.6	(58.7)	13,419	(Δ3.7)	41,153	9.5	(16.2)	18,846	(Δ9.7)	60,000	10.0	(6.6)
[前年為替適用]											[12,965]	[Δ6.9]	[39,136]		[10.5]	[18,815]	[Δ9.9]	[57,951]		[2.9]
日本	3,627	(12.4)	12,121	7.1	(Δ4.2)	12,586	(6.5)	24,707	9.8	(1.0)	4,183	(15.3)	14,670	8.0	(21.0)	13,029	(3.5)	27,700	10.6	(12.1)
米州 (ODC)	9,613	(1,018.0)	21,332	13.3	(424.1)	7,716	(79.1)	29,049	13.3	(246.7)	8,170	(Δ15.0)	24,647	15.3	(15.5)	5,353	(Δ30.6)	30,000	13.7	(3.3)
欧州 (NF)	1,181	(17.2)	3,261	4.2	(Δ1.1)	1,007	(57.9)	4,268	4.0	(8.5)	1,111	(Δ6.0)	2,365	2.9	(Δ27.5)	1,434	(42.4)	3,800	3.4	(Δ11.0)
アジア	89	(44.9)	196	2.7	(42.8)	61	(+)	258	2.3	(115.6)	161	(80.8)	208	2.2	(6.1)	291	(372.2)	500	3.5	(93.5)
経常利益	13,153	(195.4)	33,006	7.9	(79.6)	19,774	(25.6)	52,780	9.0	(54.7)	13,414	(2.0)	40,578	9.3	(22.9)	18,421	(Δ6.8)	59,000	9.8	(11.8)
[前年為替適用]											[12,975]	[Δ1.4]	[38,654]		[17.1]	[18,429]	[Δ6.8]	[57,083]		[8.2]
日本	3,712	(11.9)	12,388	7.2	(Δ4.0)	12,620	(6.1)	25,008	9.9	(0.9)	4,312	(16.2)	14,999	8.2	(21.1)	13,149	(4.2)	28,149	10.8	(12.6)
米州 (ODC)	9,073	(1,728.2)	19,189	12.0	(478.7)	7,251	(100.1)	26,441	12.1	(281.1)	8,277	(Δ8.8)	23,994	14.9	(25.0)	4,851	(Δ33.1)	28,846	13.2	(9.1)
欧州 (NF)	888	(Δ6.4)	2,774	3.6	(Δ13.7)	866	(27.3)	3,641	3.5	(Δ6.6)	780	(Δ12.1)	1,908	2.3	(Δ31.2)	1,157	(33.6)	3,065	2.8	(Δ15.8)
アジア	130	(64.1)	224	3.0	(59.9)	86	(+)	311	2.8	(172.9)	186	(42.2)	248	2.6	(10.7)	190	(119.8)	439	3.0	(41.1)
持分法適用会社投資損益	Δ89	(-)	Δ353		(-)	Δ276	(-)	Δ629		(-)	24	(+)	Δ82		(+)	18	(+)	Δ64		(+)
親会社株主に帰属する当期純利益	9,283	(262.8)	22,771	5.5	(94.7)	10,313	(Δ7.5)	33,084	5.6	(44.8)	9,342	(0.6)	31,451	7.2	(38.1)	8,548	(Δ17.1)	40,000	6.7	(20.9)
[前年為替適用]											[9,073]	[Δ2.3]	[29,797]		[30.9]	[8,817]	[Δ14.5]	[38,614]		[16.7]
日本	2,547	(19.3)	8,290	4.8	(Δ1.9)	9,075	(8.6)	17,366	6.9	(3.3)	2,830	(11.1)	9,876	5.4	(19.1)	9,219	(1.6)	19,096	7.3	(10.0)
米州 (ODC)	6,813	(1,666.4)	14,384	9.0	(479.2)	344	(Δ88.1)	14,729	6.7	(173.9)	6,272	(Δ8.0)	21,392	13.3	(48.7)	Δ277	(-)	21,114	9.7	(43.4)
欧州 (NF)	570	(27.8)	1,844	2.4	(Δ15.1)	288	(Δ45.7)	2,133	2.0	(Δ21.1)	439	(Δ23.0)	1,042	1.3	(Δ43.5)	1,020	(253.3)	2,062	1.9	(Δ3.3)
アジア	106	(48.1)	148	2.0	(37.8)	15	(+)	164	1.5	(326.6)	147	(39.2)	164	1.7	(11.1)	171	(983.7)	336	2.3	(104.6)
持分法適用会社投資損益	Δ89	(-)	Δ353		(-)	Δ276	(-)	Δ629		(-)	24	(+)	Δ82		(+)	18	(+)	Δ64		(+)

<欧米現地通貨>

(千ドル、千ユーロ、%)

	2022年度										2023年度									
	3Q		3Q累計			4Q		通期			3Q		3Q累計			4Q(予想)		通期(予想)		
	増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率		増減率		利益率	増減率	
売上	\$434,782	(40.2)	\$1,240,000		(36.9)	\$419,427	(18.1)	\$1,659,428		(31.6)	\$391,924	(Δ9.9)	\$1,153,834		(Δ6.9)	\$407,165	(Δ2.9)	\$1,561,000		(Δ5.9)
欧州 (NF)	€188,303	(17.0)	€569,999		(18.4)	€191,314	(8.1)	€761,314		(15.6)	€174,076	(Δ7.6)	€542,124		(Δ4.9)	€183,875	(Δ3.9)	€726,000		(Δ4.6)
営業	\$70,669	(817.6)	\$164,783	13.3	(341.7)	\$55,154	(42.9)	\$219,938	13.3	(189.7)	\$55,945	(Δ20.8)	\$176,620	15.3	(7.2)	\$37,669	(Δ31.7)	\$214,290	13.7	(Δ2.6)
欧州 (NF)	€8,486	(9.2)	€23,872	4.2	(Δ5.7)	€6,943	(42.3)	€30,815	4.0	(2.1)	€7,166	(Δ15.6)	€15,643	2.9	(Δ34.5)	€9,356	(34.8)	€25,000	3.4	(Δ18.9)

- 2023年度の [] 内は、前年為替換算レートを適用した数値を示す。
- 数値は切り捨て。()内は前年同期増減率、(+)は前年比増加、(-)は前年比減少。
- 在外子会社等にかかる為替換算レートは期中平均レートを使用。
- 三和ホールディングス及び連結相殺が表示されていないため、合計とは一致しない。

為替レート	2022年度		2023年度	
	3Q	通期	3Q	通期(予想)
USドル	129.46	132.08	139.55	140.00
ユーロ	136.62	138.52	151.20	152.00

2. 第3四半期（累計）決算および通期予想

2024年1月31日



	2023年度第3Q（累計）実績	2023年度通期予想
要約	3Q累計で増収増益となり、売上、各利益ともに過去最高を計上。	通期予想は、2Q発表時の修正予想を据え置く。
売上	<p>■売上は、+4.4%（+185億円）の増収。為替影響除く実質ベースでは▲0.3%（▲12億円）減収。</p> <p>国内: +6.8%（+116.4億円）の増収。大型再開発案件や工場建設を中心に需要が堅調。商品別では、重量シャッター、ビルマンションドアが受注、売上ともに好調を維持。メンテ・サービス事業や間仕切も受注・売上ともに順調に推移。3Q（3ヵ月）でも+4.5%（+26.3億円）の増収と順調に伸長。</p> <p>米州（ODC）: ▲6.9%の減収（現地通貨ベース）、円ベースでは+0.3%の増収。住宅向けを中心に市場環境低迷が続く、車両アクセス▲10.1%、エレクトロニックアクセスコントロール▲4.5%。歩行者アクセス事業は+22.2%の増収。3Q（3ヵ月）でも▲9.9%（現地通貨ベース）の減収となった。</p> <p>欧州（NF）: ▲4.9%の減収（現地通貨ベース）、円ベースでは+5.3%の増収。住宅向け、非住宅向けともに想定以上に市場環境が厳しく、商品別では、ヒンジドア▲1.5%、ガレージドア▲8.6%、産業用ドア▲4.9%とも減収。3Q（3ヵ月）でも▲7.6%（現地通貨ベース）の減収となった。</p> <p>アジア: +29.2%の増収（+21.5億円）。三和NF常熟、AUBの新規連結効果が大きく寄与。3Q（3ヵ月）では+3.4億円の増収。</p>	<p>■国内は順調、欧米は数量減も売価浸透効果により、予想の6,000億円を達成する見込み。</p> <p>国内: オフィス向けや工場向けを主に、シャッター、ドアの基幹商品、間仕切等の戦略商品が順調に推移し、予想を達成する見込み。</p> <p>米州（ODC）: 住宅市場低迷の影響により数量は減少するが、売価浸透効果があり、予想を達成する見込み。</p> <p>欧州（NF）: 引き続きドイツやイギリスなどの市場環境が厳しく数量減となるが、売価転嫁の効果があり、予想を達成する見込み。</p> <p>アジア: 香港、台湾事業が堅調に推移し、予想を達成する見込み。</p>
営業利益	<p>■営業利益は、+16.2%（+57.3億円）の増益。（為替影響は20.2億円）</p> <p>国内: +21.0%の増益。3Q（3ヵ月）では+15.3%の増益。三和シャッター+16.6%（+18.4億円）、国内子会社+69.6%（+7.1億円）、数量増や売価転嫁の浸透などが寄与し、増益を確保。</p> <p>米州（ODC）: +7.2%の増益（現地通貨ベース）、円ベースでは+15.5%増益。3Q累計では売価浸透と生産性改善の効果を保ち前年を上回っているが、3Q（3ヵ月）は売価下落の影響により、▲20.8%（▲\$ 14.7M）の減益。</p> <p>欧州（NF）: ▲34.5%の大幅減益（現地通貨ベース）、円ベースでは▲27.5%の減益。数量の減少を売価転嫁やコスト削減で補いきれず、3Q（3ヵ月）では▲15.6%（▲€1.3M）の減益。</p> <p>アジア: +0.1億円の増益。新規連結会社AUBの業績が寄与。</p>	<p>■欧米での数量減の影響を価格浸透やコスト低減などで補い、予想の600億円を達成する見込み。</p> <p>国内: 原材料価格の高止まりや各種部材の高騰が続いているが、数量増に加え、売価転嫁が進み、予想を達成する見込み。</p> <p>米州（ODC）: 売価の軟化傾向を鋼材価格やその他のコスト削減効果で補い、予想を達成する見込み。</p> <p>欧州（NF）: 数量減少分を売価転嫁やコスト削減で補いきれず減益となるが、予想を達成する見込み。</p> <p>アジア: 香港、台湾事業が堅調に推移し、予想を達成する見込み。</p>
経常利益	経常利益は+22.9%（+75.7億円）の増益。	
親会社株主に帰属する四半期純利益	四半期純利益は+38.1%（+86.8億円）の増益。	

3.国内グループ連結 製品別受注・売上

2024年1月31日



(百万円・%)

	2022年度								2023年度							
	第1Q～第3Q (実績)				通 期 (実績)				第1Q～第3Q (実績)				通 期 (予想)			
	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比	受注高	構成比	売上高	構成比
軽量シャッター	(3.7) 19,739	10.2	(4.6) 19,118	11.2	(3.1) 25,613	9.9	(3.7) 25,675	10.2	(4.0) 20,526	9.6	(1.9) 19,490	10.6	(5.1) 26,923	9.6	(2.9) 26,417	10.1
重量シャッター	(9.8) 26,240	13.5	(15.6) 23,266	13.6	(8.0) 33,577	13.0	(17.2) 34,386	13.6	(10.8) 29,075	13.6	(3.0) 23,965	13.1	(4.1) 34,951	12.5	(△6.5) 32,151	12.3
O S D	(7.9) 4,706	2.4	(9.0) 4,225	2.5	(7.2) 6,099	2.4	(11.0) 6,049	2.4	(2.8) 4,837	2.3	(1.4) 4,284	2.3	(3.6) 6,320	2.3	(△2.8) 5,880	2.3
シャッター・ドア ・防水関連商品	(△5.5) 11,837	6.1	(△4.8) 10,050	5.9	(△3.5) 16,180	6.3	(△6.3) 15,380	6.1	(10.0) 13,016	6.1	(6.4) 10,697	5.8	(5.0) 16,984	6.1	(4.1) 16,015	6.1
ビル・マンションドア	(9.5) 46,952	24.2	(11.9) 39,508	23.1	(8.7) 63,846	24.7	(10.7) 60,356	23.9	(11.0) 52,116	24.4	(11.7) 44,122	24.1	(8.1) 69,034	24.6	(6.8) 64,435	24.7
住宅ドア	(11.1) 2,809	1.4	(11.7) 2,773	1.6	(12.1) 3,791	1.5	(12.1) 3,760	1.5	(5.4) 2,961	1.4	(6.9) 2,963	1.6	(8.1) 4,099	1.5	(6.9) 4,019	1.5
窓 製 品	(△1.8) 6,754	3.5	(△1.3) 6,636	3.9	(△0.5) 8,921	3.4	(△0.8) 8,879	3.5	(△2.1) 6,615	3.1	(△1.2) 6,554	3.6	(1.7) 9,073	3.2	(0.8) 8,949	3.4
エクステリア製品	(3.9) 2,846	1.5	(1.5) 2,752	1.6	(2.9) 3,636	1.4	(△0.0) 3,626	1.4	(4.3) 2,969	1.4	(0.3) 2,760	1.5	(1.5) 3,689	1.3	(△0.7) 3,601	1.4
間仕切製品	(3.1) 11,398	5.9	(△5.3) 8,818	5.1	(6.2) 15,257	5.9	(1.1) 14,900	5.9	(21.1) 13,802	6.5	(9.0) 9,609	5.3	(19.3) 18,206	6.5	(4.3) 15,543	6.0
ステンレス製品	(5.1) 11,037	5.7	(8.3) 9,779	5.7	(11.5) 16,296	6.3	(10.6) 15,029	5.9	(37.7) 15,203	7.1	(19.6) 11,692	6.4	(26.7) 20,648	7.4	(3.7) 15,583	6.0
フロント製品	(3.7) 10,627	5.5	(4.4) 9,480	5.5	(3.7) 14,120	5.5	(4.0) 13,849	5.5	(7.9) 11,464	5.4	(4.7) 9,929	5.4	(9.4) 15,450	5.5	(5.0) 14,548	5.6
自動ドアエンジン	(1.8) 1,779	0.9	(5.0) 1,652	1.0	(△1.3) 2,345	0.9	(1.0) 2,307	0.9	(3.1) 1,835	0.9	(△3.9) 1,589	0.9	(4.8) 2,459	0.9	(△0.3) 2,300	0.9
メンテ・サービス	(8.5) 35,459	18.3	(6.4) 31,873	18.6	(8.5) 46,634	18.0	(7.2) 46,451	18.4	(5.5) 37,423	17.5	(6.7) 34,005	18.6	(6.7) 49,742	17.8	(6.2) 49,330	18.9
そ の 他	(7.9) 1,696	0.9	(△13.6) 1,435	0.8	(12.5) 2,408	0.9	(△17.2) 2,227	0.9	(16.8) 1,981	0.9	(△6.0) 1,349	0.7	(6.1) 2,555	0.9	(0.7) 2,242	0.9
合 計	(6.1) 193,885	100.0	(6.6) 171,370	100.0	(6.4) 258,730	100.0	(7.0) 252,877	100.0	(10.3) 213,828	100.0	(6.8) 183,014	100.0	(8.3) 280,140	100.0	(3.2) 261,020	100.0
	22年12月末手持残高				23年3月末手持残高				23年12月末手持残高				24年3月末手持残高(予想)			
手 持 残 高	125,873				109,200				139,808				128,320			

1. ()内は、前年増減率を示す。 2. 手持残高は、未発注・未仕入・仕掛品の合計で示す。